
DIREZIONE CENTRALE PIANIFICAZIONE, AMMINISTRAZIONE E SICUREZZA SUL LAVORO 
Ufficio Acquisti 

00143 Roma  Via Mario Carucci, 71 – Telefono +39 06.50.24.65.08 – Fax +39 06.50.24.22.20 
e-mail: dogane.pas.acquisti@agenziadogane.it 

 

 

Prot. n.                    4559/RI   

 

 

DIREZIONE CENTRALE PIANIFICAZIONE, AMMINISTRAZIONE E 

SICUREZZA SUL LAVORO 

 

UFFICIO ACQUISTI 

 

Visto il D.Lgs. 30 luglio 1999 n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165  che reca norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture” modificato e implementato dal D.Lgs 19 Aprile 2017 n. 56; 

Visto l’articolo 23 quater del Decreto legge 6 luglio 2012, n.95, convertito, con modificazioni, 

nella legge 7 agosto 2012, n. 135, che ha disposto, tra l’altro, a far data dal 1° dicembre 2012 

l’incorporazione dell’Amministrazione autonoma dei monopoli di Stato nell’Agenzia delle 

dogane, ora denominata Agenzia delle dogane e dei monopoli;  

Viste le disposizioni di cui al citato decreto legge n.95 del 2012 che prevedono l’obbligo per le 

amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 

1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip e dalle centrali di 

Committenza regionali; 

Visti il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane, ove compatibili; 

Visto il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” 

Viste le modifiche organizzative introdotte con delibera del Comitato di Gestione n. 285 del 5 

novembre 2015, a norma delle quali è istituita la Direzione centrale Pianificazione, 

Amministrazione e Sicurezza sul lavoro, cui compete la gestione delle attività negoziali per 

l’acquisizione di beni, servizi e lavori inerenti i fabbisogni delle Strutture centrali dell’Agenzia; 

Tenuto conto dell’esigenza manifestata dal vertice dell’Agenzia, in vista dell’imminente 

riorganizzazione della stessa, in merito all’urgente necessità di predisporre tutti i materiali 

mailto:dogane.pas.acquisti@agenziadogane.it


2 

necessari di comunicazione integrata e coordinata a partire dalla predisposizione di un unico 

Logo che rappresenti in maniera unitaria le due aree dogane e monopoli; 

Considerato che l’Ufficio comunicazione dell’area monopoli, con nota prot. n.  22567/RU del 

19 febbraio 2018, ha fatto presente che l’Agenzia di comunicazione COM.UNICO Srl risponde, 

nell’ambito delle attività previste, “…alla società più idonea a dare seguito alle attività di comunicazione da 

questo ufficio individuate.”; 

Visto che il predetto Ufficio ha assicurato che l’Agenzia COM.UNICO Srl consegnerà entro il 26 

febbraio 2018 lo studio per la rivisitazione del logo e la sua declinazione per gli oggetti e 

strumenti riconducibili all’Agenzia; 

Tenuto conto che l’Ufficio comunicazione dell’Area monopoli ha trasmesso l’offerta economica 

della sopra menzionata Società COM.UNICO per un importo complessivo di € 35.600,00 

(trentacinquemilaseicento/00) IVA esclusa, relativamente a: 

 

 

 studio per rivisitazione logo ADM; 

 declinazione logo su oggetti/strumenti riconducibili a ADM; 

 studio e sviluppo immagine coordinata su carta e digitale; 

 copertina Annual Report “Libro Blu” 2017; 

 format backdrop declinato per ogni Agenzia regionale; 

 format per infografiche e 30 adattamenti; 

 realizzazione Brochure e folder; 

 sviluppo di un’animazione grafica con funzione di sigla/apertura per futuri video ADM; 

 

 

Tenuto conto che si rende necessario garantire una comunicazione integrata e coordinata 

dell’Agenzia; 

Visto l’art.36, comma 2 – lettera a) del D.Lgs.n. 50/2016 e ss.mm.ii. che prevede “…per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici ….”; 

Considerato che la spesa in argomento troverà copertura nel conto di budget assegnato alla 

Direzione centrale affari generali e coordinamento uffici dei monopoli, alla voce di conto 

FD01100021, in quanto trattasi di un servizio non programmato e che, pertanto, necessita 

integrarlo nel Piano degli acquisti 2018; 

Tenuto conto che è stato individuato Responsabile del Procedimento il Dott. Michele 

Giannarelli, direttore dell’Ufficio comunicazione dell’Area Monopoli; 

Preso atto che il CIG è il seguente: ZD12273873 

 

DETERMINA 

 di procedere, ai sensi dell’art.36, comma 2 – lettera a) del D.Lgs.n. 50/2016 e ss.mm.ii., 

all’affidamento all’Agenzia di comunicazione COM.UNICO Srl del sopra menzionato 

servizio, per un importo complessivo pari a €35.600,00 (trentacinquemilaseicento/00) 

IVA esclusa. 



3 

 il contratto verrà stipulato mediante lettera d’ordine che dovrà essere sottoscritta per 

accettazione.  

 

Roma, 22/02/2018 

P. Il Direttore dell’Ufficio ad interim a.p.m. 

Dott.ssa Vincenza Iannelli 

Il Funzionario delegato* 

Dott. Fabio Giuseppe Cisaria 
*ai sensi dell’art.4 bis del DL78/2015 e in virtù  31272/RI del 

27/12/2016 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai 
sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. 39/93 

 

 


